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Možnosti Fairt trade: prosazování lidských práv a etických

principů.

Possibilities of Fair Trade: The boost of human rights and

ethical principles.

Anotace:

Práce pojednává o Fair trade z hlediska lidských práv a etiky. Její

první část představuje Fair trade se zaměřením na jeho principy a

cíle, dále problematiku a realitu obchodu v rozvojových zemích se

zaměřením na pracovní podmínky.

Ve druhé části věnované lidským právům jsou uvedeny

dokumenty nebo jejich články, které se věnují pracovním

podmínkám, a jsou uvedeny v souvislosti s Fair trade principy. Je

zde také poukázáno na problematiku dětské práce.

Třetí část se věnuje Fair trade a jeho principům z hlediska

etiky. Je zde představen pojem svědomí a odpovědnosti v globálním

měřítku, ale i z pohledu jednotlivce. Tato část navazuje na

poslední, kde je popsán vlastní výzkum postojů studentů k Fair

trade.

Annotation:

The bachelor thesis deals with Fair Trade from human rights and

ethics point of view. The first part introduces Fair Trade with focus

on its principles and aims, further on it introduces the

problematics and the circumstances of trade in developing

countries with focus on working conditions.

The second part of this thesis is devoted to human rights. It

includes documents or their selected parts dealing with working
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conditions; they are contextualized with Fair Trades principles. The

child labour is also referred here.

The third part focuses on Fair Trade and its principles from

ethics point of view. It introduces the idea of rightness, conscience

and responsibility in global measures and from individual point of

view as well. In the last part the author describes her own

research dealing with students´ attitudes towards Fair Trade.
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práce
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„Chceme li změnit svět, musíme být

změnou sami.“

Mahátmá Gándhí 1

1 Společný svět, 295
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Úvod

Koupila jsem si misku. Taková pěkná dřevěná, akorát do ruky. Co

z ní asi budu jíst? Už se těším až ji naplním. Je zajímavé představit

si cestu, kterou výrobek ušel, než se dostal k nám. Kolika rukama

asi musel projít? Kolik lidí na něm pracovalo, než dostal konečnou

podobu? A jak ti lidé vypadali, co dělají…?

Ve své práci bych ráda pojednala o Fair trade, jako o jevu, který

v sobě zahrnuje možnosti aktivního prosazování lidských práv a

etických principů. Cílem práce je poukázat na konkrétní

lidskoprávní dokumenty a práva v nich obsažená, která souvisí

s principy Fair trade. Dále bych chtěla poukázat na rovinu etiky,

kterou v sobě také nese.

Nejprve bych chtěla představit pojem Fair trade, proč vznikl a

co je jeho poslání. S tím souvisí problematika rozvojových zemí a

reality obchodu v těchto zemích. Uvedu i několik příkladů, které

pomohou lépe osvětlit skutečnost pracovních podmínek.

Ve druhé části práce bych se chtěla věnovat lidským právům,

zejména lidskoprávním dokumentům, které souvisí

s problematikou pracovních podmínek. Zvlášť bych pojednala o

práci dětí. Na závěr této kapitoly bych ráda uvedla do souvislostí

zmíněná lidská práva s principy Fair trade a možnost jejich

prosazování.

Třetí část práce se bude věnovat Fair trade a etickým

principům, zvláště se zaměřím na odpovědnost a svědomí a ve

čtvrté části vyhodnotím výzkum postojů k Fair trade, který jsem

provedla.
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1. Fair trade

1.1 Co je Fair trade

Nejprve několik slov na úvod k samotnému vysvětlení názvu Fair

trade. O překladu tohoto výrazu je dodnes sporu a není v něm

jednota. Fair trade můžeme přeložit jako „spravedlivý“ obchod,

někdy se používá i výrazu „partnerský obchod“.2 Nejrozšířenější je

však používání v této anglické verzi, které zachovám i já. 3

Fair trade lze definovat jako „obchodní partnerství, založené

na dialogu, transparentnosti a úctě, jehož cílem je větší

spravedlnost v mezinárodním obchodě. Přispívá k udržitelnému

rozvoji tím, že nabízí lepší obchodní podmínky a chrání práva

drobných výrobců a pěstitelů – především v rozvojových zemích.

Fair Trade organizace (podporované spotřebiteli) aktivně podporují

výrobce i osvětu a prosazují změny v pravidlech a ve způsobech

konvenčního mezinárodního obchodu.“ 4

Můžeme říci, že je alternativou k běžným obchodním

praktikám, zejména ve zmiňovaném způsobu partnerství mezi

producentem, výrobcem a prodejcem. Jeho snahou je pomáhat

lidem v místě, kde žijí. Snaží se o zlepšení situace v komunitách,

zejména rozvojových zemí, tím, že jim umožňuje vyvážet do

bohatých zemí jejich výrobky a produkty. „Při nákupu a vývozu se

2 Fair Trade, Spravedlivý obchod v České republice. s. 3
3 Název Fair trade v dalších cizích jazycích - Fairer Handel německy, commerce équitable
francouzsky, comercio justo španělsky, commercio equo e solidale italsky, comércio justo
portugalsky atd. Citováno a k porovnání v Historie, současnost a perspektivy Fair trade v Evropě a
jeho možnosti v České republice. s. 10
4 Nejrozšířeňejší definice, která byla vytvořena platformou FINE, jež v sobě zahrnuje mezinárodní
zastřešující organizace IFAT, FLO, EFTA a NEWS. Definice je převzata z
www.wikipedia.org/wiki/Fair_Trade
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dbá na to, aby výrobce, vývozce a konečný prodejce byli v rovném

postavení a spravedlivě se dělili o zisk.“5

Na otázku, co je Fair trade, mě zaujala možnost odpovědi, že Fair

trade je příležitost. V tomto duchu je charakterizován tento pojem

v Manuálu o Fair trade. Píše se zde, že je to „příležitost pro

konkrétní lidi z rozvojových zemí vymanit se z chudoby a závislosti

na obchodních prostřednících. Příležitost pro spotřebitele vyjádřit

globální solidaritu a odpovědnost. Příležitost znovu navázat staré

spojení mezi těmi, kdo výrobky vyrábí a těmi, kdo je spotřebovávají.

Příležitost učinit z obchodu nástroj rozvojové spolupráce, dozvědět

se více o vzdálených zemích a kulturách.“ 6 O Fair trade jako o

příležitosti k odpovědnosti budu více hovořit v kapitole 3.2.

1.2 Principy a cíle

V této podkapitole uvádím konkrétní cíle tak, jak je popisuje FINE,

zastřešující platforma pro mezinárodní Fair trade asociace:

Prvním cílem je zlepšení životních podmínek producentů

v rozvojových zemích zkvalitněním jejich přístupu na trhy,

posílením organizací prvovýrobců, vykupováním za lepší ceny a

dlouhodobou kontinuitou v obchodním partnerství. Zde se

uplatňuje princip férové ceny, která je za práci nabízena, a rovného

obchodního partnerství, které je tvořeno dialogem,

transparentností a vzájemným respektem.

Dalším cílem, který si Fair trade vytyčil, je podporování rozvoje

znevýhodněných producentů, zvláště žen a tradičních národů.

5 Společný svět : Příručka globálního rozvojového vzdělávání. s. 314
6 Chmelař, Pavel a kol. Informační manuál o Fair Trade. s. 6
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Mimo jiné se jedná i o ochranu dětí před zneužíváním v pracovním

procesu. Zde platí principy dobrých pracovních podmínek pro

všechny zúčastněné.

Dalším důležitým cílem je ochrana lidských práv, životního

prostředí a ekonomických jistot výrobců. Účelem je nabízet

výrobky, při jejichž výrobě nebylo zatěžováno životní prostředí.

V neposlední řadě je důležitým cílem Fair trade vedení kampaní za

změny v pravidlech a praktikách konvenčního mezinárodního

obchodu a v této souvislosti šířit informace směrem ke

spotřebiteli.7

1.3 Proč Fair trade vznikl

1.3.1 Historie

Historii Fair trade uvádím proto, že pohnutky k jeho vzniku a

vývoji jsou důležité pro pochopení souvislostí s lidskými právy,

které budu uvádět později.

O tom, jestli je vznik Fair trade starou nebo novou záležitostí,

můžeme polemizovat. To, že jeho počátky (ovšem ne v tom pravém

slova smyslu, jak ho chápeme dnes) můžeme spatřovat už v 19.

století, se může zdát jako dlouhá doba, ale vzhledem k době vzniku

a formování lidských práv, či etiky, je tento časový úsek relativně

krátký. Formování myšlenek Fair trade je spatřováno v zakládání

prvních družstev vlastníků a výrobců, ve snahách o přiblížení

výrobce a spotřebitele s vyloučením zbytečných prostředníků. 8

7 srov. Fair Trade, Spravedlivý obchod v České republice. s. 3

[…]

co by mě motivovalo k jejich koupi : (vyberte jen jednu možnost, kterou preferujete nejvíce)
………..nižší cena
………..větší informovanost
………..větší dostupnost
………..jiné …………………………………………………………….

4. Při nákupu běžných potravinových výrobků, drogerie a oblečení se řídím
preferencemi v tomto pořadí : (prosím očíslujte, čísly 1,2,3…podle důležitosti
Kvalita………
Cena………….
Značka ………
Ekologický, bio výrobek…………
Jiné (jaké ?) …………………………………………

5. U výrobků, zejména drogerie a oblečení, si všímám odkud pochází :
………..vždy
………..občas
………..zřídka
………..nikdy

6. Myslíte si, že koupí výrobku, spotřebitel vyslovuje výrobci svou důvěru?
………..ano vyslovuje
………..pravděpodobně
………..ne nevyslovuje
………..nevím

7. Myslíte si, že kupující má nějakou odpovědnost za životní podmínky výrobce/ů
daného zboží ?
………..nese zásadní odpovědnost
………..nese určitou odpovědnost
………..nenese odpovědnost
………..nevím
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8. Souhlasím s principy, jež do mezinárodního obchodu Fair trade přináší :
………..ano
………..ne

Příloha č. 2

Výsledky dotázníků

č. otázky otázka 1

odpověď znám neznám

počet 37 13

vyjádření v % 74% 26%

č. otázky otázka 2

odpověď vždy občas zřídka nikdy neodpovědělo

počet 1 10 14 21 4

vyjádření v % 2% 20% 28% 42% 8%

č. otázky otázka 3

odpověď nižší cena větší info větší dostupnost jiné neodpovědělo

počet 9 16 11 1 13

vyjádření v % 18% 32% 22% 2% 26%

č. otázky otázka 5

odpověď vždy občas zřídka nikdy neodpovědělo

počet 9 22 10 9 0

vyjádření v % 18% 44% 20% 18% 0%

č. otázky otázka 6

odpověď ano pravděpodobně ne nevím neodpovědělo

počet 21 20 5 4 0

vyjádření v % 42% 40% 10% 8% 0%

č. otázky otázka 7

odpověď zásadní určitou nenese nevím neodpovědělo

počet 5 30 10 5 0

vyjádření v % 10% 60% 20% 10% 0%

č. otázky otázka 8

odpověď ano ne neodpovědělo

počet 32 1 17

vyjádření v % 64% 2% 34%
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Příloha č. 3

Tabulka preferencí

pořadí 1 2 3 4

kvalita 27 16 6 1

54% 32% 12% 2%

cena 16 23 11

32% 46% 22%

značka 0 3 12 31 *3

0% 6,10% 24% 63,30% 6,10%

eko+bio 6 7 18 16 1**

12,50% 14,60% 37,50% 33,30% 2,10%

3* respondenti umístili značku na 5. místo, neboť ve sloupci "jiné" upřednostnili
složení ( 2 respondenti na 3.a 4. místě ) a testování na zvířatech ( 2.místo )

1** respondent umístil/a tuto položku na 5. místě

Příloha č. 4

Četnost pořadí

kvalita cena značka eko+bio jiné
celkem v

tomto pořadí %

1 2 3 4 7 14%

3 1 4 2 2 4%

2 1 4 3 4 8%

1 2 4 3 13 26%

2 1 3 4 5 10%

2 3 4 1 4 8%

1 3 4 2 5 10%

3 1 2 4 3 6%

2 1 5 3 4 složení

3 2 4 1

4 3 5 1 2 testy na zvířatech

2 3 4 1 potřebnost

2 1 4 5 3 vzhled, obal

1 2 3 potřebnost

1 2 5 4 3 složení 7 14%
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Příloha č. 5

Porovnání preferencí - respondenti neznají Fair trade

pořadí 1 2 3 4

kvalita 9 1 2 1

69,20% 7,70% 15,40% 7,70%

cena 3 7 3

23,10% 53,80% 23,10%

značka 1 3 8 1*

7,70% 23,10% 61,50% 7,70%

eko+bio 1 3 5 4

7,70% 23,10% 38,50% 30,80%

* na 5. místě, protože na 2. místě umístil/a testování na zvířatech

Příloha č. 6

Porovnání preferencí - respondenti znají Fair trade

pořadí 1 2 3 4

kvalita 18 15 4

48,60% 40,50% 10,80%

cena 13 16 8

35,10% 43,20% 21,60%

značka 2 9 23 2**

5,60% 25% 63,90% 5,60%

eko+bio 5 4 13 12 1***

14,30% 11,40% 37,10% 34,30% 2,30%

** mají 5. místo, neboť na jiných uvedli složení
*** respondent uvedl na 3. místě pohodlnost a vzhled výrobku
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Příloha č. 7

Otázky 5, 6 a 7 - respondenti neznají Fair trade

č. otázky otázka 5

odpověď vždy občas zřídka nikdy

počet 1 6 4 2

vyjádření v % 7,70% 46,20% 30,80% 15,40%

č. otázky otázka 6

odpověď ano pravděpodobně ne nevím

počet 3 6 2 2

vyjádření v % 23,10% 46,20% 15,40% 15,40%

č. otázky otázka 7

odpověď zásadní určitou nenese nevím

počet 1 5 4 3

vyjádření v % 7,70% 38,50% 30,80% 23,10%

Příloha č. 8

Otázky 5, 6 a 7 - respondenti znají Fair trade

č. otázky otázka 5

odpověď vždy občas zřídka nikdy

počet 8 16 6 7

vyjádření v % 21,60% 43,20% 16,20% 18,90%

č. otázky otázka 6

odpověď ano pravděpodobně ne nevím

počet 18 14 3 2

vyjádření v % 48,60% 37,80% 8,10% 5,40%

č. otázky otázka 7

odpověď zásadní určitou nenese nevím

počet 4 25 6 2

vyjádření v % 10,80% 67,60% 16,20% 5,40%
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