*Monika Redmerová*

Posudek bakalářské práce Moniky Redmerové

*Možnosti Fair trade: prosazování lidských práv a etických principů*

Předložená práce o rozsahu 61 stran včetně bibliografie a příloh splňuje po formální i obsahové stránce požadavky kladené na bakalářskou práci.

Autorka se zabývá problematikou Fair Trade, především se snaží poukázat, že jde o jev, který v sobě zahrnuje možnost prosazování lidských práv a etických principů. Práce má přehlednou strukturu, skládá se ze čtyř částí: *Fair Trade, Lidská práva a Fair trade, Etický rozměr, Praktická část – výzkum*. Po poněkud kratším závěru následuje cizojazyčné resumé, seznam použité literatury a přílohy.

V první části vysvětluje samotný pojem Fair Trade, uvádí jeho definici, principy, cíle i stručnou historii. Pokouší se rovněž nastínit problémy rozvojových zemí a pracovní podmínky v nich. Tuto část vhodně doplňuje konkrétními příklady, které ilustrují porušování lidských práv. Krátce se věnuje volnému obchodu, jehož je Fair Trade alternativou, a upozorňuje na stále propastný rozdíl mezi vyspělými a rozvojovými státy. V této části se autorce podařilo stručně a výstižně představit pojem Fair Trade a zmínit důležité aspekty jeho vzniku a existence.

Mezi cíle Fair Trade patří ochrana lidských práv, což je aspekt, kterému se autorka věnuje ve druhé části. Nejprve se stručně zamýšlí nad otázkou lidských práv obecně a zaměřuje se zvláště na principy odpovědnosti a rovnosti, které hrají ve Fair Trade důležitou roli. Dále dokumenty OSN, zvláště ty, které souvisí s problematikou obchodu, pracovních podmínek a práv dětí. Na prvním místě zmiňuje Všeobecnou deklaraci lidských práv, která je nejdůležitějším globálním nástrojem na ochranu lidských práv a je uznávána na celém světě. Uvádí příklady jednotlivých práv, poukazuje na jejich nedodržování (zde si opět vhodně pomáhá konkrétními případy zmíněnými již v první části) a upozorňuje na možnosti a způsoby prosazování ve Fair Trade. Zde bych ráda uvedla jen krátkou doplňující poznámku. Kromě systému OSN existují i jiné regionální systémy ochrany lidských práv – v Evropě, v Severní i Jižní Americe, v Africe i v arabských státech. Pouze v asijsko-tichomořské oblasti ne. Jako příklad lze uvést *Africkou Chartu o lidských právech a právech národů*. Bylo by ale pochopitelně nad rámec bakalářské práce se těmito dalšími dokumenty zabývat. Co se týče nástrojů a kontroly dodržování lidských práv, nad kterými se autorka zamýšlí v podkapitole *Prosazování*, nelze opomenout řadu nevládních organizací, které hrají významnou roli při ochraně lidských práv na celém světě.

Třetí část, která je věnovaná etickému rozměru Fair Trade a poukazuje na princip odpovědnosti (globální i jednotlivce) a svědomí, je vzhledem ke zkoumané problematice důležitá, i přestože není rozsáhlá.

Praktickou část práce tvoří výsledky výzkumu, který byl proveden dotazníkovým šetřením, jehož cílem bylo zjistit známost pojmu Fair Trade a postoje vůči němu. Domnívám se, že výzkum je velice pečlivě provedený i vyhodnocený a pro potřeby bakalářské práce dostatečný. Jestliže však jedna čtvrtina studentů pojem Fair Trade nezná, nabízí se otázka, proč tomu tak je. Jak je možné se u nás o něm dozvědět a jaká je dostupnost výrobků?

Po formální stránce nalezneme v práci několik nedopatření v podobě překlepů (např. Hans Mainer místo Maier, str. 23; Hans Kung místo Küng, str. 40), gramatických a stylistických chyb. Názvy děl (str. 38, 40) by měly být uvedené kurzívou. To rovněž platí pro díla v poznámkách. Poznámky by měly být ukončené tečkou.

I přes uvedené dílčí nedostatky práci hodnotím kladně. Oceňuji její přehlednou strukturu a myšlenkovou provázanost, jasné a výstižné formulace, které svědčí o autorčině dobré znalosti dané problematiky. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnocení B-C.

V Praze 21. srpna 2007

Zdeňka Kombercová